Nº 4, quarta-feira, 7 de janeiro de 2009 153 ISSN 1677-7069

EXEM
PLAR D

E A
SSIN

AN
TE D

A IM
PREN

SA N
ACIO

N
AL

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 43/2007. Nº Processo: 81400011802200780. Contra-
tante: MINISTERIO DA CULTURA -CNPJ Contratado: 87446626704. Con-
tratado : JOSETE ROCHA DOS SANTOS -Objeto: Prorrogação da vigência
do Contrato inicial 043/2007, pelo período de 12 (doze) meses, até 30 de de-
zembro de 2009. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93.
Vigência: 31/12/2008 a 30/12/2009. Data de Assinatura: 29/12/2008.

(SICON - 06/01/2009) 340001-00001-2009NE900056

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 44/2007. Nº Processo: 01580017568200642.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA -CNPJ Contra-
tado: 00717511000129. Contratado : UNITECH TECNOLOGIA DE
INFORMACAO -S.A.. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 044/2007, alterando-se as Cláusulas 3ª, 4ª,7ª, e 12ª, que
tem por objeto a execução de serviços técnicos especializados de
sustentação operacional de recursos de TI e do apoio ao desen-
volvimento e manutenção de sistemas por meio de prestação de ser-
viços de análise de sistemas e web design, com vistas a atender, de
forma continuada, às atividades inerentes à operação de sistemas de
informações e do Portal ANCINE. (T.045/2008) Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 26/12/2008 a
25/06/2009. Valor Total: R$587.107,14. Fonte: 100000000 -
2008NE900045. Data de Assinatura: 23/12/2008.

(SICON - 06/01/2009) 203003-20203-2008NE900030

EDITAL CONVOCAÇÃO PROVAS REF. AO EDITAL Nº
1/2008 CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

VAGAS NOS CARGOS DE ESPECIALISTA EM
REGULAÇÃO DA ATIVIDADE CINEMATOGRÁFICA E

AUDIOVISUAL E ANALISTA ADMINISTRATIVO

O DIRETOR - PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA - ANCINE, Substituto, no uso de suas atribuições e
nos termos da Portaria nº 162, do Ministério do Planejamento, Or-
çamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União de 20 de
junho de 2008, torna pública a convocação para as Provas Objetivas
e Discursivas a serem realizadas no dia 11 de janeiro de 2009,
conforme locais e horários relacionados abaixo:

LOCALIDADE: BRASÍLIA - DF / Cargo: Especialista em
Regulação/ E51 / Hora de Chegada: 8h/Hora de Início: 9h / Locais de
Prova: / 001/Esc. de Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educa-
ção/EAPE / Endereço: SGAS 907 Conjunto A/Asa Sul/Brasília/DF /
Cargo: Especialista em Regulação/ E52 / Hora de Chegada: 8h/Hora
de Início: 9h / Locais de Prova: / 001/Esc. de Aperfeiçoamento dos
Profissionais da Educação/EAPE / Endereço: SGAS 907 Conjunto
A/Asa Sul/Brasília/DF / Cargo: Especialista em Regulação/ E53 /
Hora de Chegada: 8h/Hora de Início: 9h / Locais de Prova: / 001/Esc.
de Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação/EAPE / Endereço:
SGAS 907 Conjunto A/Asa Sul/Brasília/DF / Cargo: Especialista em
Regulação/ E54 / Hora de Chegada: 8h/Hora de Início: 9h / Locais de
Prova: / 001/Esc. de Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educa-
ção/EAPE / Endereço: SGAS 907 Conjunto A/Asa Sul/Brasília/DF /
Cargo: Especialista em Regulação/ E55 / Hora de Chegada: 8h/Hora
de Início: 9h / Locais de Prova: / 001/Esc. de Aperfeiçoamento dos
Profissionais da Educação EAPE / Endereço: SGAS 907 Conjunto
A/Asa Sul/Brasília/DF / Cargo: Analista Administrativo/ A71 / Hora
de Chegada: 14h30min/Hora de Início: 15h30min / Locais de Prova:
/ 001/Esc. de Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação/EAPE
/ Endereço: SGAS 907 Conjunto A/Asa Sul/Brasília/DF / Cargo:
Analista Administrativo/ A72 / Hora de Chegada: 14h30min/Hora de
Início: 15h30min / Locais de Prova: / 001/Esc. de Aperfeiçoamento
dos Profissionais da Educação/EAPE / Endereço: SGAS 907 Con-
junto A/Asa Sul/Brasília - DF / Cargo: Analista Administrativo/ A73
/ Hora de Chegada: 14h30min/Hora de Início: 15h30min / Locais de
Prova: / 001/Esc. de Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educa-
ção/EAPE / Endereço: SGAS 907 Conjunto A/Asa Sul/Brasília/DF /
Cargo: Analista Administrativo/ A74 / Hora de Chegada:
14h30min/Hora de Início: 15h30min / Locais de Prova: / 001/Esc. de
Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação/EAPE / Endereço:
SGAS 907 Conjunto A/Asa Sul/Brasília/DF / Cargo: Analista Ad-
ministrativo/ A75 / Hora de Chegada: 14h30min/Hora de Início:
15h30min / Locais de Prova: / 001/Esc. de Aperfeiçoamento dos
Profissionais da Educação/EAPE / Endereço: SGAS 907 Conjunto
A/Asa Sul/Brasília/DF. LOCALIDADE: RIO DE JANEIRO/RJ / Car-
go: Especialista em Regulação/ E51 / Hora de Chegada: 8h/Hora de
Início: 9h / Locais de Prova: / 002/UERJ-Pav Reitor João Lyra Filho
/ Endereço: Rua São Francisco Xavier, 524/Maracanã/Rio de Ja-
neiro/RJ / Cargo: Especialista em Regulação/ E52 / Hora de Chegada:
8h/Hora de Início: 9h / Locais de Prova: / 002/UERJ-Pav Reitor João
Lyra Filho / Endereço: Rua São Francisco Xavier, 524/Maracanã/Rio
de Janeiro/RJ / Cargo: Especialista em Regulação/ E53 / Hora de
Chegada: 8h/Hora de Início: 9h / Locais de Prova: / 002/UERJ-Pav
Reitor João Lyra Filho / Endereço: Rua São Francisco Xavier,
524/Maracanã/Rio de Janeiro/RJ / Cargo: Especialista em Regulação/
E54 / Hora de Chegada: 8h/Hora de Início: 9h / Locais de Prova: /
002/UERJ-Pav Reitor João Lyra Filho / Endereço: Rua São Francisco
Xavier, 524/Maracanã/Rio de Janeiro/RJ / 003/UERJ/Edifício Prof.
Paulo de Carvalho / Endereço: Avenida 28 de Setembro, 157/Vila
Isabel/Rio de Janeiro/RJ / Cargo: Especialista em Regulação/ E55 /

Hora de Chegada: 8h/Hora de Início: 9h / Locais de Prova: /
003/UERJ/Edifício Prof. Paulo de Carvalho / Endereço: Avenida 28
de Setembro, 157/Vila Isabel/Rio de Janeiro/RJ / Cargo: Analista
Administrativo/ A71 / Hora de Chegada: 14h30min/Hora de Início:
15h30min / Locais de Prova: / 002/UERJ-Pav Reitor João Lyra Filho
/ Endereço: Rua São Francisco Xavier, 524/Maracanã/Rio de Ja-
neiro/RJ / Cargo: Analista Administrativo/ A72 / Hora de Chegada:
14h30min/Hora de Início: 15h30min / Locais de Prova: / 002/UERJ-
Pav Reitor João Lyra Filho / Endereço: Rua São Francisco Xavier,
524/Maracanã/Rio de Janeiro/RJ / Cargo: Analista Administrativo/
A73 / Hora de Chegada: 14h30min/Hora de Início: 15h30min/ Locais
de Prova: / 002/UERJ-Pav Reitor João Lyra Filho / Endereço: Rua
São Francisco Xavier, 524/Maracanã/Rio de Janeiro/RJ / Cargo: Ana-
lista Administrativo/ A74 / Hora de Chegada: 14h30min/Hora de
Início: 15h30min / Locais de Prova: / 002/UERJ-Pav Reitor João
Lyra Filho / Endereço: Rua São Francisco Xavier, 524/Maracanã/Rio
de Janeiro/RJ / Cargo: Analista Administrativo/ A75 / Hora de Che-
gada: 14h30min/Hora de Início: 15h30min / Locais de Prova: /
002/UERJ-Pav Reitor João Lyra Filho / Endereço: Rua São Francisco
Xavier, 524/Maracanã/Rio de Janeiro/RJ/ 003/UERJ/Edifício Prof.
Paulo de Carvalho / Endereço: Avenida 28 de Setembro, 157/Vila
Isabel/Rio de Janeiro/RJ.

NILSON RODRIGUES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2008

A empresa BRADIV Indústria e Comércio Ltda., inscrita no
CNPJ sob o nº 32.918.377/0001-10, sagrou-se vencedora para os
Grupos 01: R$ 99.700,00; 02: R$ 429.000,00; e, 03: 97.400,00. Total
adjudicado ao Fornecedor: R$ 626.100,00. Procedimento homologado
em 05.01.2009, pelo Sr. Secretário de Gestão Interna Substituto.

GUILHERME ALVARO D. DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/01/2009) 203003-20203-2008NE900030

DIRETORIA COLEGIADA
DIRETORIA I

SECRETARIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO
DE APOIO FINANCEIRO Nº 16/2008

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº16/2008 DO PREGÃO SRP Nº
24/2008
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto registrar os preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, visando o fornecimento de licenças de
uso de software para estações de trabalho e servidores de rede na
plataforma Microsoft, em modalidade de licenciamento definitivo,
com garantia à atualização de versões, como medida de padronização
e modernização do parque computacional e suporte técnico na Agên-
cia Nacional de Cinema, conforme especificações contidas no Anexo
I - Termo de Referência do edital. ADJUDICATÁRIA: B2BR - BU-
SINESS TO BUSINESS INFORMÁTICA DO BRASIL S.A., inscrita
no CNPJ nº 01.162.636/0001-00. ITENS: 1 - Windows Srv Standard
Sngl Lic/SA MVL, - Quant.- 15, valor unitário- R$ 3.093,00; 2-
Windows Server CAL Sngl Lic/SA Pack MVL Device CAL, Quant.-
500, valor unitário- R$ 122,00; 3- Exchange Svr Sngl Lic/SA Pack

MVL - Quant.- 02, valor unitário- R$ 3.019,00; 4- Exchange Stan-
dard CAL Sngl Lic/SA Pack MVL Device CAL - Quant.- 500, valor
unitário- R$ 286,00; 5- Office Sngl Lic/SA Pack MVL - Quant.- 500,
valor unitário- R$ 1.677,00; 6- SQL Svr Standard Edtn 2005 Win32
English Lic/SA Pack MVL 1 Proc - Quant.- 02, valor unitário- R$
24.482,00; 7- Project Sngl Lic/SA Pack MVL - Quant.- 40, valor
unitário- R$ 2.221,00; 8- Visio Pro Sngl Lic/SA Pack MVL - Quant.-
40, valor unitário- R$ 2.089,00. Todos os itens incluindo contrato de

suporte, manutenção e atualização de versão por 3 (três) anos. VI-
GÊNCIA: 12(doze) meses. VALOR TOTAL DA ATA:
R$1.316.297,00 (Hum milhão trezentos e dezesseis mil e duzentos e
noventa e sete reais). DATA DA ASSINATURA: 30/12/2008. AS-
SINATURAS: ANCINE- Sr. Manoel Rangel Neto - Diretor Presi-
dente, CPF Nº 136.524.478-40; e B2BR - Business To Business
Informática do Brasil S.A. - Pedro Luiz Rondon Pinheiro - Diretor-
Presidente, CPF/MF nº 884.901.308-68 e Waldemar Ferreira Ma-
galhães - Diretor Vice-Presidente, CPF/MF nº 531.441.397-34.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO
DE APOIO FINANCEIRO Nº 56/2008

Processo n. 01580.043970/2008-44. CNPJ ANCINE
04.884.574/0001-20. - Agência Nacional do Cinema - ANCINE.
CNPJ Empresa: 01.425.583/0001-65 - CIRCUITO CINEARTE LT-
DA. Objeto: Concessão do Prêmio Adicional de Renda na forma de
apoio financeiro à empresa exibidora, para automação de bilheteria;
projeto de investimento nas salas que farão jus ao prêmio; com-
plementação de renda para a abertura de novas salas de exibição,
formando complexo de exibição cinematográfica de no máximo 02
(duas) salas; na aquisição de equipamentos digitais de exibição ci-
nematográfica; projeto de formação de público para o cinema bra-
sileiro. Complexo: "Cine Bombril". Este Instrumento guarda inteira
conformidade com os termos do Edital nº. 04/2008 e seus Anexos,
Processo nº. 01580.015277/2008-81 do qual é parte integrante e com-
plementar, vinculando-se, ainda, à Proposta de Destinação e ao pro-
jeto de utilização de recursos do Prêmio Adicional de Renda 2008 a
serem apresentados. Fundamento legal: INs n°s 44/05, 62/07, e 75/08
DDC n°180/08, MP n° 2.228-1/01, alterada pela Lei 10.454/02, e Lei

8.666/93. Vigência: 30 meses, podendo ser prorrogado por até 12(do-
ze) meses, mediante justificativa aceita pela Diretoria Colegiada. Va-
lor total: R$ 68.635,00 (sessenta e oito mil e seiscentos e trinta e
cinco reais). Nota de Empenho: 2008NE000232, emitida em
10/11/2008. Assinaturas: Manoel Rangel Neto - Diretor-Presidente da
ANCINE, CPF/MF n º 136.524.478-40; Adhemar de Oliveira e Leon
Chadarevian, Sócios da CINEARTE, CPF nº.s 510.957.428-68 e
283.481.418-04, respectivamente. Data de Assinatura: 30/12/2008.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO
DE APOIO FINANCEIRO Nº 71/2008

Processo n. 01580.043877/2008-30. CNPJ ANCINE
04.884.574/0001-20. - Agência Nacional do Cinema - ANCINE.
CNPJ Empresa: 01.425.583/0001-65 - CIRCUITO CINEARTE LT-
DA. Objeto: Concessão do Prêmio Adicional de Renda na forma de
apoio financeiro à empresa exibidora, para automação de bilheteria;
projeto de investimento nas salas que farão jus ao prêmio; com-
plementação de renda para a abertura de novas salas de exibição,
formando complexo de exibição cinematográfica de no máximo 02
(duas) salas; na aquisição de equipamentos digitais de exibição ci-
nematográfica; projeto de formação de público para o cinema bra-
sileiro. Complexo: "IG Cine". Este Instrumento guarda inteira con-
formidade com os termos do Edital nº. 04/2008 e seus Anexos,
Processo nº. 01580.015277/2008-81 do qual é parte integrante e com-
plementar, vinculando-se, ainda, à Proposta de Destinação e ao pro-
jeto de utilização de recursos do Prêmio Adicional de Renda 2008 a
serem apresentados. Fundamento legal: INs n°s 44/05, 62/07, e 75/08
DDC n°180/08, MP n° 2.228-1/01, alterada pela Lei 10.454/02, e Lei
8.666/93. Vigência: 30 meses, podendo ser prorrogado por até 12(do-
ze) meses, mediante justificativa aceita pela Diretoria Colegiada. Va-
lor total: R$ 18.811,65 (dezoito mil oitocentos e onze reais e sessenta
e cinco centavos). Nota de Empenho: 2008NE000251, emitida em
10/11/2008. Assinaturas: Manoel Rangel Neto - Diretor-Presidente da
ANCINE, CPF/MF n º 136.524.478-40; Adhemar de Oliveira e Leon
Chadarevian, Sócios da CINEARTE, CPF nº.s 510.957.428-68 e
283.481.418-04, respectivamente. Data de Assinatura: 30/12/2008.

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 10/2008 pu blicado no D.O.
de 31/12/2008 , Seção 3, Pág. 34. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se
: Valor R$ 119.580,54

(SICON - 06/01/2009) 344042-34209-2009NE900031

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2009

Nº Processo: 01550000034200804 . Objeto: Fornecimento energia
eletrica Total de Itens Licitados: 00001 Fundamento Legal: Artigo 24,
inciso XXII, da Lei 8.666/93 Justificativa: Viabilizar o fornecimento
Declaração de Dispensa em 02/01/2009 ROSALINA MARIA FER-
NANDES GOUVEIA Ordenador de despesas substituto . Ratificação
em 05/01/2009 JOSE ALMINO DE ALENCAR E SILVA NETO
Presidente Valor: R$ 2.323,98 Contratada :LIGHT SERVICOS DE
ELETRICIDADE S

(SIDEC - 06/01/2009) 344001-34201-2008NE900053

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2009

Nº Processo: 01550000035200841 Objeto: Fornecimento de agua e
tratamento de esgoto sanitario. Total de Itens Licitados: 00001 Fun-
damento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 Justificativa: Via-
bilizar o consumo e o serviçode tratamento de esgoto. Declaração de
Inexigibilidade em 02/01/2009 . ROSALINA MARIA FERNANDES
GOUVEIA Ordenador de despesas substituto Ratificação em
05/01/2009 JOSE ALMINO DE ALENCAR E SILVA NETO Pre-
sidente Valor: R$ 1.816,08 Contratada :COMPANHIA ESTADUAL
DE AGUAS E ESGOTOS CEDAE

(SIDEC - 06/01/2009) 344001-34201-2008NE900053

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

RETIFICAÇÕES

No Termo de Convênio assinado entre a Fundação Nacional de
Artes - FUNARTE e a Fundação de Cultura e Comunicação Elias Mansour,
publicado no DOU de 30/12/2008, Seção 3, pág. 33, que trata da realização
do projeto "Teatro e Música no Acre", em conformidade com a mensagem
eletrônica do Portal de Convênios sobre mudança nos números dos con-
vênios, devido à duplicidade da numeração ocorrida no sistema, onde se lê
"...Convênio nº 700041/2008..." - leia-se "...Convênio nº 702488/2008...".

No Termo de Convênio assinado entre a Fundação Nacional
de Artes - FUNARTE e a Secretaria de Estado da Cultura de Alagoas,
publicado no DOU de 30/12/2008, Seção 3, pág. 33, que trata da
realização do projeto "Capacitação de Artistas, Técnicos e Produtores
de Arte e Cultura", em conformidade com a mensagem eletrônica do
Portal de Convênios sobre mudança nos números dos convênios,
devido à duplicidade da numeração ocorrida no sistema, onde se lê
"...Convênio nº 700056/2008..." - leia-se "...Convênio nº
702503/2008...".